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  ตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้ก าหนดแนวทางการบริหารจัดการงานสอบบัญชี  ซึ่งได้          
มีการปรับปรุงแนวทางการปฏิบัติงานสอบบัญชี และการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี ในขณะเดียวกัน              
ก็ได้มีการพัฒนาการปฏิบัติงานสอบบัญชีบนระบบกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP โดยก าหนดให้
ผู้ปฏิบัติงาน ในแต่ละระดับปฏิบัติงานผ่านเครือข่ายแบบ Client - Server และก าหนดให้ผู้สอบบัญชีประเมิน       
ความเสี่ยงบนระบบการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี (TERM RISK) เพ่ือให้การปฏิบัติงานสอบบัญชี        
มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ดังนั้น คู่มือฉบับนี้จึงให้แนวทางการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี ส าหรับระบบ
กระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP ซึ่งมีวิธีการประเมินที่เปลี่ยนแปลงไป เพ่ือให้ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์    
ที่ 1 - 10 กองก ากับการสอบบัญชีสหกรณ์ และส านักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี ใช้ประเมินคุณภาพ
งานสอบบัญชีให้เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด 

กรมตรวจบัญชีสหกรณ์หวังเป็นอย่างยิ่งว่าคู่มือนี้จะเป็นประโยชน์ต่อผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี
ตามสมควร 
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การปฏิบัติงานควบคุมคุณภาพงานสอบบัญช ี

ส าหรับระบบกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP 
 

 

ตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ได้ก าหนดแบบประเมินคุณภาพงานสอบบัญชี เพ่ือให้ส านักงาน
ตรวจบัญชีสหกรณ์ที่ 1 - 10 กองก ากับการสอบบัญชีสหกรณ์ และส านักมาตรฐานการบัญชีและการสอบบัญชี           
ใช้ประเมินคุณภาพงานสอบบัญชี ส าหรับระบบกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP ซึ่งก าหนดให้ผู้ปฏิบัติงาน
ในแต่ละระดับปฏิบัติงานบนระบบกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP ผ่านเครือข่ายแบบ Client - Server 
ดังนั้น ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีจึงต้องประเมินคุณภาพงานสอบบัญชีของสหกรณ์ที่ผู้สอบบัญชีใช้ระบบ
กระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ด้วยระบบกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP เช่นเดียวกัน เพ่ือประเมินว่า
ผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงานสอบบัญชีเป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์
ก าหนดหรือไม่ ซึ่งคู่มือฉบับนี้จะกล่าวถึงเนื้อหาของการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีที่อยู่ในขั้นตอน      
การปฏิบัติ (Engagement Performance) 
 

การควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีด้วยระบบกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP 
 

การปฏิบัติงานควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี ส าหรับระบบกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP 
ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสามารถประเมินการปฏิบัติงานของผู้สอบบัญชีได้ตลอดเวลา ตั้งแต่ขั้นตอน
การวางแผนงานสอบบัญชี การปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปี และการปฏิบัติงานสอบบัญชีประจ าปี          
ซึ่งสามารถสรุปสาระส าคัญของแต่ละขั้นตอนการปฏิบัติงานควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี ส าหรับระบบ
กระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP ได้ ดังนี้ 
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ขั้นตอนการปฏิบัติงานควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี ส าหรับระบบกระดาษท าการ
อิเล็กทรอนิกส์ : EWP มี ดังนี้ 

1. สอบทานการวางแผนงานสอบบัญชี 
 สอบทานการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี 

 สอบทานการวิเคราะห์โครงสร้างทางการเงินและการสรุปผล โดยใช้ข้อมูลทางการเงิน
ล่าสุด การวิเคราะห์แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน และการเลือกรายการที่มีสาระส าคัญ 

 สอบทานการสแกนธุรกรรมเชิงลึกทุกธุรกิจของสหกรณ์ และรายการที่ผู้สอบบัญชี
เลือกเป็นรายการที่เป็นสาระส าคัญ 

 สอบทานการระบุปัจจัยเสี่ยงและการสรุปผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี 
โดยพิจารณาถึงความสอดคล้องกันกับการวิเคราะห์โครงสร้างทางการเงิน และการสแกนธุรกรรมเชิงลึก 

 สอบทานการก าหนดรายการตรวจสอบ 
 สอบทานการก าหนดระดับความมีสาระส าคัญเป็นไปตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์

ก าหนด 
 สอบทานการน าผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีมาก าหนดรายการ

ตรวจสอบ โดยน าความเสี่ยงที่เหลืออยู่ระดับปานกลางและสูงมาก าหนดรายการตรวจสอบ 
 สอบทานแนวการสอบบัญชี 

 สอบทานการก าหนดวิธีการตรวจสอบสอดคล้องกับความเสี่ยงที่เหลืออยู่ 
 สอบทานการเลือกตัวอย่างในการสอบบัญชีเหมาะสมกับสรุปผลการประเมินความเสี่ยง 
 สอบทานการวางแผนงานสอบบัญชีก่อนการปฏิบัติงานสอบบัญชี 

2. สอบทานการปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปี 
 สอบทานกระดาษท าการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี มีการบันทึกกระดาษท าการ      

การน าเข้าหลักฐานการสอบบัญชี การใช้เครื่องหมายตรวจสอบถูกต้องและเหมาะสม 
 สอบทานรายงานการสอบบัญชีระหว่างปี โดยการสอบทานรายงานผลการตรวจสอบบัญชี

ระหว่างปี และการรายงานข้อสังเกตต่อนายทะเบียนสหกรณ์ 
 สอบทานการเข้าตรวจสอบบัญชีระหว่างปีตามมาตรฐานเวลาที่ก าหนด 
 สอบทานการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีภายใน สตส. โดยพิจารณาการสอบทาน

งานของหัวหน้า สตส. มีการสอบทานงานสอบบัญชีให้ผู้สอบบัญชีอย่างสม่ าเสมอ 
3. สอบทานการปฏิบัติงานสอบบัญชีประจ าปี 

 สอบทานการบันทึกผลการตรวจสอบและสรุปผลการตรวจสอบครบถ้วนตามวิธีการตรวจสอบ
ทีผู่้สอบบัญชีก าหนด 

 สอบทานหลักฐานการสอบบัญชี 
 สอบทานการใช้เครื่องหมายตรวจสอบ 
 สอบทานการน าเข้าเอกสารอ่ืนที่เกี่ยวข้อง โดยพิจารณาหนังสือรับรองของสหกรณ์ 

หนังสือรับรองข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ และหนังสือแจ้งข้อสังเกตและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการปรับปรุงบัญชี 
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 สอบทานงบการเงิน  
 สอบทานการแสดงรายการในงบการเงินเป็นไปตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนด 
 สอบทานข้อมูลในงบการเงินมีความสัมพันธ์กับกระดาษท าการและหลักฐาน      

การสอบบัญชี 
 สอบทานการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน การจัดประเภท

รายการในงบการเงิน ความถูกต้องของตัวเลข และวันที่ที่แสดงในงบการเงิน 
 สอบทานรายงานการสอบบัญชี 

 สอบทานการแสดงความเห็นต่องบการเงินในรายงานของผู้สอบบัญชี และวันที่      
ในรายงานของผู้สอบบัญชี 

 สอบทานรายงานผลการตรวจสอบบัญชีและการรายงานข้อสังเกตต่อนายทะเบียน
สหกรณส์อดคล้องกับกระดาษท าการและหลักฐานการสอบบัญชี 

 สอบทานการจัดชั้นคุณภาพการควบคุมภายในและการรายงานข้อมูลระบบ
สารสนเทศทางการเงินของสหกรณ์  

 สอบทานการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีภายใน สตส. โดยพิจารณาการสอบทาน
งานของหัวหน้า สตส. การสอบทานงานสอบบัญชีให้ผู้สอบบัญชีอย่างสม่ าเสมอ และสอบทานงานของ
ผู้สอบบัญชีแล้วเสร็จก่อนการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 

 
เมื่อผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีได้ประเมินคุณภาพงานสอบบัญชีของผู้สอบบัญชี      

แต่ละกระบวนงานสอบบัญชีแล้ว ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีจะต้องเข้าไปประเมินผลการควบคุม
คุณภาพงานสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีในระบบ Intranet ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ เพ่ือรายงานผล    
การปฏิบัติงานต่อไป 

การควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี ส าหรับระบบกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP 
ก าหนดให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสามารถประเมินผลงานของผู้สอบบัญชีได้อย่างทันท่วงที        
และประเมินได้ตลอดเวลาแม้ว่าจะอยู่ระหว่างการปฏิบัติงานสอบบัญชี ดังนั้น เพ่ือป้องกันไม่ให้             
เกิดความสับสนในการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี  คู่มือฉบับนี้จึงขออธิบายการควบคุมคุณภาพ           
ตามข้ันตอนที่ได้ล าดับไว้ข้างต้น 

 
 

 

รูปภาพที่แสดงตัวอย่างภายในคู่มือฉบับนี้มีความสัมพันธ์เชื่อมโยงกันภายใน          
ข้อที่อธิบาย แต่ไม่ได้มีความสัมพันธ์เชื่อมโยงกันกับรูปภาพแสดงตัวอย่างในข้ออ่ืน 
เนื่องจากเป็นรูปภาพแสดงตัวอย่างจากการปฏิบัติงานจริงของผู้สอบบัญชี ซึ่งไม่ใช่
สหกรณ์เดียวกัน 
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ส่วนที่ 1  
สอบทานการวางแผน 

งานสอบบัญช ี
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ส่วนที่ 1  สอบทานการวางแผนงานสอบบัญชี 

การสอบทานการวางแผนงานสอบบัญชี ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีจะต้องพิจารณา   
ความครบถ้วนของเอกสารที่ผู้สอบบัญชีได้น าเข้าไว้ในกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP (PA 1 : การวางแผน
การสอบบัญชี) ก่อนเป็นอันดับแรก เพ่ือประเมินว่าผู้สอบบัญชีได้น าเข้าเอกสารที่จ าเป็นที่จะต้องใช้ในการวางแผน
งานสอบบัญชีครบถ้วนแล้วหรือไม่ ดังนี้ 

 เอกสารการวิเคราะห์โครงสร้างทางการเงิน 
 เอกสารการสแกนธุรกรรมเชิงลึก 
 เอกสารการประเมินมาตรฐานขั้นต่ าในการควบคุมภายในและการรักษาความปลอดภัย

ส าหรับสหกรณ์ที่ใช้โปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ประมวลผลข้อมูล (CAD_Checklist) (เฉพาะสหกรณ์
ที่ใช้โปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ประมวลผลข้อมูล) 

 เอกสารการก าหนดระดับความมีสาระส าคัญ 
 งบการเงินที่ใช้ในการวางแผนงานสอบบัญชี 

จากนั้นจึงสอบทานกระบวนการวางแผนงานสอบบัญชี โดยพิจารณาข้อมูลที่ผู้สอบบัญชีได้
บันทึกไว้ในแต่ละกระบวนการ ดังนี้ 

1.1  สอบทานการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี 
  สอบทานการวิเคราะห์โครงสร้างทางการเงินและสรุปผล 
 สอบทานการแสกนธุรกรรมเชิงลึก 
 สอบทานการระบุปัจจัยเสี่ยงและการสรุปผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี         

1.2  สอบทานการก าหนดรายการตรวจสอบ 
  สอบทานการก าหนดระดับความมีสาระส าคัญ 
 สอบทานการน าผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีมาก าหนดรายการตรวจสอบ 

1.3  สอบทานแนวการสอบบัญชี 
 สอบทานการก าหนดวิธีการตรวจสอบสอดคล้องกับความเสี่ยงที่เหลืออยู่ 
 สอบทานการเลือกตัวอย่างในการสอบบัญชีเหมาะสมกับสรุปผลการประเมินความเสี่ยง 
 สอบทานการวางแผนงานสอบบัญชีก่อนปฏิบัติงานสอบบัญชี 

 
 
 
 
 
 
 

 

เอกสารหมายเลข 4 
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1.1 สอนทานการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญช ี 
การสอบทานการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี  ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี

จะต้องประเมินตั้งแต่การได้มาซึ่งข้อมูลที่ผู ้สอบบัญชีใช้ในการประเมินความเสี่ยงฯ ว่ามีประสิทธิภาพ 
เพียงพอ และเหมาะสมในการประเมินความเสี่ยงฯ หรือไม่ ข้อมูลนั้นจะท าให้รายงานสรุปผลการประเมิน
ความเสี่ยงฯ ตรงตามข้อเท็จจริง สามารถใช้ในการวางแผนงานสอบบัญชีเพ่ือตอบสนองต่อความเสี่ยงฯ ให้อยู่
ในระดับที่ผู้สอบบัญชียอมรับได้หรือไม่  

  สอบทานการวิเคราะห์โครงสร้างทางการเงินและสรุปผล  
 การสอบทานการวิเคราะห์โครงสร้างทางการเงินผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี     

ต้องพิจารณาว่า ผู้สอบบัญชีมีการวิเคราะห์โครงสร้างทางการเงิน โดยผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติ ดังนี้ 
-  ใช้ข้อมูลฐานะการเงินของสหกรณ์ปีล่าสุด/ข้อมูลล่าสุดในการวิเคราะห์โครงสร้าง

ทางการเงิน 
-  สอบทานการวิ เคราะห์แหล่งที่มาของเงินทุน และทางใช้ไปของเงินทุน          

การแสดงรายละเอียดของรายการที่ มีสาระส าคัญต่องบการเงินและรายงานธุรกรรมทางการเงิน               
ที่นอกเหนือจากสมาชิก เช่น ระหว่างสหกรณ์ หรือนิติบุคคลอ่ืน 

-  พิจารณารายการที่มีสาระส าคัญหรือมีความเสี่ยงที่อาจมีผลกระทบต่องบการเงิน   
และสอบทานว่าผู้สอบบัญชีมีการสรุปผลการวิเคราะห์โครงสร้างทางการเงิน โดยการระบุรายการที่      
ผู้สอบบัญชีได้พิจารณาแล้วว่ามีสาระส าคัญหรือมีความเสี่ยงที่อาจกระทบต่องบการเงิน เพ่ือจะท าการสแกน
ธุรกรรมเชิงลึกของสหกรณ์ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 
 



 | คู่มือ การปฏิบัติงานควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี ส าหรับระบบกระดาษท าการ 
อิเล็กทรอนิกส์ : EWP  7 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รูปภาพ แสดงตัวอย่าง PA 1 : เอกสารการวิเคราะห์โครงสร้างเงินทุนและงบการเงินของสหกรณ์ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการวิเคราะห์โครงสร้างทางการเงินของสหกรณ ์
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 สอบทานการสแกนธุรกรรมเชิงลึก  

การสอบทานการสแกนธุรกรรมเชิงลึกผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีจะต้อง           
พิจารณาว่า ผู้สอบบัญชีมีการสแกนธุรกรรมเชิงลึกทุกธุรกิจของสหกรณ์  และทุกรายการที่ผู้สอบบัญชี               
ได้เลือกไว้ในขั้นตอนการวิเคราะห์โครงสร้างทางการเงิน ซึ่งข้อมูลที่ผู้สอบบัญชีได้จากการวิเคราะห์ข้อมูล        
การท าธุรกรรมเชิงลึกของสหกรณ์ควรมีข้อมูลที่เป็นปัจจุบัน ดังนี้ 

-  โครงสร้างสหกรณ์ และสภาพแวดล้อมโดยทั่วไปของสหกรณ์ 
-  อ านาจหน้าที่ของคณะกรรมการด าเนินการ ผู้จัดการ และเจ้าหน้าที่สหกรณ์ที่เกี่ยวข้อง  

กับเรื่องการเงินการบัญชี 
-  สแกนธุรกรรมทุกธุรกิจ (ได้แก่ สาระส าคัญเกี่ยวกับการเงินการบัญชีของระเบียบ  

การด าเนินธุรกิจทุกธุรกิจ/การปฏิบัติตามระเบียบ/การควบคุมภายใน/และข้อสังเกต) 
-  ระบบบัญชีของแต่ละธุรกิจ 
-  รายการธุรกรรมทางการเงินอ่ืนที่ผู้สอบบัญชีพิจารณาแล้วว่ามีสาระส าคัญ หรือ             

มีความเสี่ยงที่อาจกระทบต่องบการเงิน ซึ่งอยู่นอกเหนือจากการด าเนินธุรกิจของสหกรณ์ เช่น รายการเงินสด    
เงินฝากธนาคาร และเงินฝากสหกรณ์อ่ืน เงินลงทุน เงินกองทุนต่าง ๆ เป็นต้น 

-  สรุปผลการวิเคราะห์ข้อมูลการท าธุรกรรมเชิงลึกของสหกรณ์ 
ส าหรับสหกรณ์ที่ใช้โปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ประมวลผลข้อมูล ผู้สอบบัญชี

จะต้องท าการประเมินมาตรฐานขั้นต่ าในการควบคุมภายในและรักษาความปลอดภัย ส าหรับสหกรณ์       
และกลุ่ มเกษตรกรที่ ใช้ โปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ ในการประมวลผลข้อมูล พ.ศ. 2553 
(CAD_CHECKLIST) และน าเข้าไว้ใน PA 1 : การวางแผนการสอบบัญชี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 | คู่มือ การปฏิบัติงานควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี ส าหรับระบบกระดาษท าการ 
อิเล็กทรอนิกส์ : EWP  9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

รูปภาพ แสดงตัวอย่าง PA 1 : เอกสารการวิเคราะห์ข้อมลูการท าธรุกรรมเชิงลึกของสหกรณ์ 
และประเมินมาตรฐานขั้นต่ าในการควบคุมภายในฯ 

 
 

 

หมายเหตุ จากรูปภาพแสดงตัวอย่างข้างต้น กรณีที่สหกรณ์ไม่ได้ใช้โปรแกรมระบบบัญชี
คอมพิวเตอร์ประมวลผลข้อมูลจะไม่ปรากฏแบบประเมินมาตรฐานขั้นต่ าฯ ใน PA 1 : การวางแผนการสอบบัญชี 
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 สอบทานการระบุปัจจัยเสี่ยงและการสรุปผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี         

การสอบทานการระบุปัจจัยเสี่ยงและการสรุปผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี 
ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีต้องพิจารณาว่าการระบุปัจจัยเสี่ยงและสรุปผลการประเมินความเสี่ยง      
ในการสอบบัญชี สอดคล้องกับสรุปผลการวิเคราะห์โครงสร้างทางการเงินของสหกรณ์ และสรุปผล        
การวิเคราะห์ข้อมูลการท าธุรกรรมเชิงลึกของสหกรณ์ โดยผู้สอบบัญชีต้องประเมินความเสี่ยงให้ครบถ้วน   
ทุกรายการในงบการเงินของสหกรณ์ ทั้งนี้ ให้พิจารณาการระบุปัจจัยเสี่ยงและสรุปผลการประเมิน             
ความเสี่ยงในการสอบบัญชี จากรายงาน Risk Assessment Detail Report ใน Team Risk เพ่ือพิจารณา
ความสอดคล้องในการก าหนดแนวการสอบบัญชีในขั้นตอนต่อไป  

ทั้งนี้ Residual Score ในแต่ละปัจจัยเสี่ยงจะต้องมีค่าเท่ากับ หรือค่าน้อยกว่า 
Inherent Score เสมอ เนื่องจากการประเมินความเสี่ยงสืบเนื่อง (Inherent Risk) เป็นการประเมิน
ความเสี่ยงฯ ที่อาจเกิดข้ึนกับสหกรณ์ท้ังหมดก่อนที่จะมีกระบวนการควบคุมหรือลดความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น 
ดังนั้น เมื่อสหกรณ์มีการควบคุมหรือลดความเสี่ยง จึงท าให้ความเสี่ยงที ่เหลืออยู ่ (Residual Risk)                
มีค่าลดลงหรือเท่าเดิม ในกรณีที่การควบคุมหรือลดความเสี่ยงไม่มีประสิทธิภาพ ไม่ตอบสนองต่อความเสี่ยง               
หรือไม่มีการปฏิบัติอย่างต่อเนื่อง สม่ าเสมอ เป็นต้น 

การพิจารณาว่าผู้สอบบัญชีได้ประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีครบถ้วนตามรายการ
ในงบการเงินหรือไม่ ให้พิจารณาจาก Objectives, Risk, and Controls For.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รูปภาพ  แสดงรายงาน Risk Assessment Detail Report ใน Team Risk 
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1.2  สอบทานการก าหนดรายการตรวจสอบ 
   สอบทานการก าหนดระดับความมีสาระส าคัญ 

การสอบทานการก าหนดระดับความมีสาระส าคัญ ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี
จะต้องพิจารณาว่าผู้สอบบัญชีมีการก าหนดระดับความมีสาระส าคัญเป็นไปตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์
ก าหนดหรือไม่ ทั้งนี้ หากผู้สอบบัญชีก าหนดระดับความมีสาระส าคัญต่ ากว่าเกณฑ์ที่ก าหนดให้ถือว่าก าหนด
ระดับความมีสาระส าคัญเป็นไปตามท่ีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนด 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

รูปภาพ  แสดงตัวอย่าง PA 1 : ระดับความมสีาระส าคัญ 
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 สอบทานการน าผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีมาก าหนดรายการ

ตรวจสอบ 
    การสอบทานการน าผลการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีมาก าหนดรายการ

ตรวจสอบ ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีจะต้องพิจารณาว่าผู้สอบบัญชีได้น ารายการที่มีความเสี่ยง         
ที่เหลืออยู่โดยเฉพาะใน “ระดับปานกลาง” และ “ระดับสูง” มาก าหนดรายการตรวจสอบครบถ้วนหรือไม่ 
การก าหนดวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับปัจจัยเสี่ยง และระดับความเสี่ยงที่เหลืออยู่อย่างเหมาะสม 
ครบถ้วน สอดคล้องกับสรุปผลการประเมินความเสี่ยงที่ผู้สอบบัญชีได้ประเมินไว้ ส าหรับกรณีปัจจัยเสี่ยง    
ที่มีความเสี่ยงที่เหลืออยู่ใน “ระดับต่ า” ผู้สอบบัญชีไม่จ าเป็นต้องก าหนดวิธีการตรวจสอบอย่างละเอียด    
แต่อาจก าหนดวิธีการตรวจสอบที่ส าคัญและเหมาะสม เพ่ือพิสูจน์ว่าไม่มีความเสี่ยงหรือความเสี่ยงอยู่          
ในระดับต่ าที่ยอมรับได้ เช่น การวิเคราะห์เปรียบเทียบ เป็นต้น 

ทั้งนี้  ผู้สอบบัญชีไม่ควรก าหนดวิธีการตรวจสอบที่เกินความจ าเป็น แต่หากผล          
การตรวจสอบแสดงให้เห็นว่าอาจมีข้อมูลในงบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง ให้สอบทานว่า       
ผู้สอบบัญชีมีการขยายขอบเขตการตรวจสอบในแนวการสอบบัญชีหรือไม ่

การพิจารณาว่าผู้สอบบัญชีได้น าความเสี่ยงที่เหลืออยู่ใน“ระดับปานกลาง” และ 
“ระดับสูง” มาก าหนดรายการตรวจสอบครบถ้วนหรือไม่  

(1)  ให้พิจารณาจากรายงาน Risk Assessment Detail Report ใน Team Risk 
และการน าเข้าปัจจัยเสี่ยงมาไว้ในกระดาษทำการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP ใน Tab : Risks and Controls         
ว่าผู้สอบบัญชีได้น าเข้าปัจจัยเสี่ยงที่เหลืออยู่ใน “ระดับปานกลาง” และ “ระดับสูง” มาครบถ้วนหรือไม่  

(2)  นอกจากการพิจารณาการน าเข้าปัจจัยเสี่ยงที่ครบถ้วนหรือไม่แล้ว ผู้ควบคุม
คุณภาพงานสอบบัญชียังต้องพิจารณาต่อไปว่า ผู้สอบบัญชีได้น าปัจจัยเสี่ยงเหล่านั้นมาก าหนดวิธีการ
ตรวจสอบครบถ้วนทุกปัจจัยเสี่ยงหรือไม่ โดยพิจารณาจากการก าหนดวิธีการตรวจสอบในแต่ละโครงสร้าง
การตรวจสอบ  
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รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาว่า ผูส้อบบัญชีได้ก าหนดวิธีการตรวจสอบครบถ้วน 
 ตามความเสี่ยงท่ีเหลืออยู่ใน “ระดับปานกลาง” และ “ระดับสูง” หรือไม ่

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

โครงสร้างการตรวจสอบ 
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รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาว่า ผูส้อบบัญชีมีการก าหนดวิธกีารตรวจสอบเหมาะสม และสอดคล้องกับ 
สรปุผลการประเมินความเสีย่งในการสอบบัญชีที่ผูส้อบบญัชีได้ประเมนิไว้หรือไม่ 
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1.3  สอบทานแนวการสอบบัญชี  
 สอบทานการก าหนดวิธีการตรวจสอบสอดคล้องกับความเสี่ยงที่เหลืออยู่  

การสอบทานการก าหนดวิธีการตรวจสอบสอดคล้องกับความเสี่ยงที่เหลืออยู่      
โดยการพิจารณาวิธีการตรวจสอบที่ผู้สอบบัญชีก าหนดสามารถบรรลุวัตถุประสงค์การตรวจสอบ สอดคล้อง
กับความเสี่ยงที่เหลืออยู่ ซึ่งสามารถช่วยลดหรือขจัดความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ผู้สอบบัญชียอมรับได้       
และผู้สอบบัญชีได้มอบหมายงานให้กับทีมงานตรวจสอบทุกเรื่องที่ผู้สอบบัญชีได้วางแผนงานสอบบัญชี 

ทั้งนี้  ให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี 
◆ พิจารณาว่าปัจจัยเสี่ยงที่มีระดับความเสี่ยงที่เหลืออยู่ว่ากระทบต่อ

วัตถุประสงค์การตรวจสอบในเรื่องใดบ้าง และผู้สอบบัญชีได้ระบุวัตถุประสงค์การตรวจสอบนั้นไว้ใน        
แนวการสอบบัญชีหรือไม่  

◆ ประเมินว่าวิธีการตรวจสอบที่ผู้สอบบัญชีก าหนดบรรลุวัตถุประสงค์           
การตรวจสอบหรือไม่ 

◆ ประเมินการก าหนดวิธีการตรวจสอบ โดยพิจารณาความเสี่ยงที่เหลืออยู่
ใน Tab : Risks and Controls และการก าหนดวิธีการตรวจสอบในแต่ละ Procedure 

◆ พิจารณาการมอบหมายงานให้กับทีมงานฯ จาก Assign ในแต่ละ 
Procedure  
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รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาวิธีการตรวจสอบที่ผู้สอบบญัชกี าหนด เพื่อตอบสนองความเสี่ยงในการสอบบัญชี 
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ส าหรับการพิจารณาการก าหนดวิธีการตรวจสอบด้วยการทดสอบการควบคุม           
ในกิจกรรมที่ผู้สอบบัญชีได้ประเมินไว้ว่าสหกรณ์มีกิจกรรมควบคุมในเรื่องดังกล่าว เพ่ือให้แน่ใจว่าสหกรณ์      
มีกิจกรรมควบคุมในเรื่องนั้นจริง มีการปฏิบัติอย่างถูกต้อง และปฏิบัติตามกิจกรรมควบคุมที่ได้ก าหนดไว้
อย่างสม่ าเสมอ เช่น ในการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี ผู้สอบบัญชีได้ประเมินไว้ว่า สหกรณ์          
มีการขออนุมัติการขอกู้กระท าโดยผู้มีอ านาจเท่านั้น ผู้สอบบัญชีควรมีการก าหนดวิธีการตรวจสอบ เพ่ือให้
แน่ใจว่าการอนุมัติการขอกู้มีการอนุมัติโดยผู้มีอ านาจ โดยก าหนดวิธีการตรวจสอบด้วยวิธีการสัมภาษณ์
เจ้าหน้าที่ท่ีเกี่ยวข้องกับการอนุมัติรายการขอกู้ สอบทานระเบียบและกระบวนการปฏิบัติเกี่ยวกับการอนุมัติ
การขอกู้ของสหกรณ์ และเลือกตัวอย่างรายการอนุมัติการขอกู้ โดยสอบทานวิธีการเลือกตัวอย่างเหมาะสม 
สามารถเป็นตัวแทนของข้อมูลทั้งหมดที่สามารถสรุปผลได้อย่างเหมาะสมและเพียงพอ เป็นต้น  

ทั้ งนี้  ให้ พิจารณากิจกรรมควบคุมที่ผู้ สอบบัญชี ได้ประเมินไว้ ว่าสหกรณ์                
มีการควบคุมนั้น ใน Tab : Risks and Controls กับการก าหนดวิธีการทดสอบการควบคุมในแต่ละ 
Procedure 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาวิธีการตรวจสอบด้วยการทดสอบการควบคุม 
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การพิจารณาการก าหนดวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระเหมาะสมกับปัจจัยเสี่ยงที่เหลืออยู่ 
เช่น ความเสี่ยงที่เหลืออยู่อยู่ใน “ระดับต่ า” อาจใช้วิธีการตรวจสอบโดยการวิเคราะห์เปรียบเทียบ       
หรือตรวจสอบด้วยวิธีการทดสอบรายละเอียดในปริมาณที่ไม่จ าเป็นต้องมากนัก ความเสี่ยงที่เหลืออยู่       
อยู่ใน “ระดับปานกลาง” หรือ “ระดับสูง” ผู้สอบบัญชีควรใช้การตรวจสอบเนื้อหาสาระ ณ วันสิ้นปีให้มากขึ้น
ตามล าดับความเสี่ยงที่เหลืออยู่ เป็นต้น 

ทั้งนี้ ให้พิจารณาระดับความเสี่ยงที่เหลืออยู่ในแต่ละปัจจัยเสี่ยงใน Tab : Risks 
and Controls กับการก าหนดวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระในแต่ละ Procedure 

  สอบทานการเลือกตัวอย่างในการสอบบัญชีเหมาะสมกับสรุปผลการประเมิน   
ความเสี่ยง   

การสอบทานการเลือกตัวอย่างในการสอบบัญชีเหมาะสมกับสรุปผลการประเมิน  
ความเสี่ยง ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีจะต้องพิจารณาว่ามีการระบุวิธีการเลือกตัวอย่างโดยวิธีการใด  
การก าหนดปริมาณตัวอย่างในการสอบบัญชี ตลอดจนการก าหนดช่วงเวลาเหมาะสมกับความเสี่ยงที่เหลืออยู่
และเพียงพอที่จะเป็นตัวแทนที่แท้จริงของจ านวนประชากรทั้งหมด เลือกตัวอย่างครบถ้วนสัมพันธ์กับวิธีการ
ตรวจสอบและช่วงเวลาเข้าตรวจสอบที่ผู้สอบบัญชีก าหนด โดยผู้สอบบัญชีต้องแสดงผลของการเลือกตัวอย่าง             
ในการบันทึกผลการตรวจสอบว่าผู้สอบบัญชีตรวจอะไรบ้าง จากวิธีการตรวจสอบที่ระบุไว้ 

ทั้งนี้ ให้พิจารณาการเลือกตัวอย่างการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี  โดยพิจารณา     
ความเสี่ยงที่เหลืออยู่ใน Tab : Risks and Controls และการเลือกตัวอย่างการตรวจสอบในแต่ละ
วิธีการตรวจสอบใน Procedure 
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รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาการเลือกตัวอยา่งในการสอบบญัชี 
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 สอบทานการวางแผนงานสอบบัญชีก่อนการปฏิบัติงานสอบบัญชี  

การสอบทานการวางแผนงานสอบบัญชีก่อนการปฏิบัติงานสอบบัญชี พิจารณา  
การประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี การก าหนดรายการตรวจสอบ และการก าหนดวิธีการตรวจสอบ       
พร้อมเลือกตัวอย่างตามล าดับ และหัวหน้า สตส. สอบทานการวางแผนงานสอบบัญชีแล้วเสร็จก่อนเข้า
ตรวจสอบบัญชีครั้งแรก ทั้งนี้ ให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีพิจารณาล าดับขั้นตอนการท างานของ
ผู้สอบบัญชีจาก Edit History 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาการวางแผนงานสอบบัญชีและการสอบทานแผนงานสอบบัญช ี
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 หัวหน้า สตส. สอบทานแผนฯ 

 ผู้สอบบัญชีจัดท าแผนฯ 
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ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีจะต้องวางแผนงานสอบบัญชี โดยจัดท าตั้งแต่การประเมินความเสี่ยง
ในการสอบบัญชี การก าหนดรายการตรวจสอบ และการก าหนดวิธีการตรวจสอบพร้อมเลือกตัวอย่าง 
ภายหลังจากทีน่ายทะเบียนสหกรณ์แต่งตั้งให้เป็นผู้สอบบัญชี แต่ก่อนที่จะเข้าตรวจสอบบัญชีครั้งแรก 

อนึ่ง ให้พิจารณาวันที่ผู้สอบบัญชีได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้สอบบัญชีของสหกรณ์     
จากค าสั่งนายทะเบียนสหกรณ์ กับวันทีผู่้สอบบัญชี Prepare แผนงานสอบบัญชีวันสุดท้าย ใน Edit History  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการวางแผนงานสอบบัญชภีายหลังวันท่ีนายทะเบียนสหกรณ์แต่งตั้งให้เป็นผู้สอบบัญชี 

 

 ผู้สอบบัญชีจัดท าแผนฯ แล้วเสร็จ 
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ส่วนที่ 2 
สอบทานการปฏิบัตงิาน 

สอบบัญชีระหว่างปี 
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ส่วนที่ 2  สอบทานการปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปี 

การสอบทานการปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปี ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีจะต้อง
พิจารณาการปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปีตั้งแต่การบันทึกผลการตรวจสอบ การสรุปผลการตรวจสอบ 
ตลอดจนหลักฐานการสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีได้น าเข้าไว้ในกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP เพ่ือสนับสนุน
การบันทึกผลการตรวจสอบและการสรุปผลการตรวจสอบของผู้สอบบัญชี โดยผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี
พิจารณาข้อมูลต่าง ๆ ต่อไปนี้ 

2.1 สอบทานกระดาษท าการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 
 สอบทานการบันทึกกระดาษท าการ และการน าเข้าหลักฐานการสอบบัญชี 
 สอบทานการใช้เครื่องหมายตรวจสอบ 
 สอบทานหนังสือรับรองข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ (กรณีสหกรณ์ใช้โปรแกรมระบบบัญชี

คอมพิวเตอร์ประมวลผลข้อมูล) 
2.2 สอบทานรายงานการสอบบัญชีระหว่างปี 

 สอบทานรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 
 สอบทานรายงานข้อสังเกตท่ีตรวจพบระหว่างปี (ถ้ามี) 

2.3  สอบทานการเข้าตรวจสอบบัญชีระหว่างปีเป็นไปตามมาตรฐานเวลาที่ก าหนด 
2.4  สอบทานการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีภายใน สตส. 

2.1  สอบทานกระดาษท าการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 
  สอบทานการบันทึกกระดาษท าการ และการน าเข้าหลักฐานการสอบบัญชี 

การสอบทานกระดาษท าการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี
จะต้องพิจารณาการจัดท ากระดาษท าการ และหลักฐานการสอบบัญชีในระบบกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP           
ตามวิธีการตรวจสอบที่ผู้สอบบัญชีได้ก าหนดไว้ และได้บันทึกผลการตรวจสอบ รวมทั้งสรุปผลการตรวจสอบ
ไว้อย่างถูกต้อง ครบถ้วน สัมพันธ์กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีได้น าเข้าไว้ในกระดาษท าการ
อิเล็กทรอนิกส์ : EWP 

ส าหรับการน าเข้าหลักฐานการสอบบัญชีไว้ในกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP 
เพ่ือใช้สนับสนุนวิธีการตรวจสอบและผลการตรวจสอบ ผู้สอบบัญชีสามารถน าเข้าเฉพาะเอกสาร              
ที่มีสาระส าคัญ เช่น จ านวนเงินเป็นสาระส าคัญ เป็นต้น และเอกสารสรุปสาระส าคัญของหลักฐาน            
การสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีได้รับจากการตรวจสอบ โดยไม่จ าเป็นต้องน าเข้ารายละเอียดย่อย 
รายละเอียดรายตัว หรืออ่ืนๆ ที่มีปริมาณมากไว้ในกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP แต่ให้จัดเก็บ
เอกสารดังกล่าวไว้ที่ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่สังกัดอยู่ ซึ่งผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสามารถ    
ขอเอกสารเพ่ิมเติมจากผู้สอบบัญชี เพ่ือประกอบการประเมินคุณภาพงานสอบบัญชีได้ ทั้งนี้ ในหลักฐาน    
การสอบบัญชี ผู้สอบบัญชีต้องก าหนดเครื่องหมายตรวจสอบ เพ่ืออ้างอิงถึงวิธีการตรวจสอบที่ก าหนดไว้ 
รวมทั้ง บันทึกผลการตรวจสอบและสรุปผลการตรวจสอบด้วย 
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กรณีที่ผู้สอบบัญชีไม่ได้เข้าปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปี ให้ ผู้ควบคุมคุณภาพ

งานสอบบัญชีพิจารณาว่า ผู้สอบบัญชีมีการระบุเหตุผลที่ไม่เข้าตรวจสอบบัญชีระหว่างปีไว้ในบันทึก              
การปฏิบัติงานหรือไม่ และเหตุผลดังกล่าวที่ผู้สอบบัญชีได้ระบุไว้สมเหตุสมผลหรือไม่ หากสมเหตุสมผล          
ให้ใส่ เครื่องหมาย () ในช่องไม่มีข้อสังเกต หากไม่มีการระบุ เหตุผลหรือเหตุผลไม่สมเหตุสมผล               
ให้ใส่เครื่องหมาย () ในช่องมีข้อสังเกต พร้อมอธิบายข้อสังเกตโดยย่อ 

ทั้งนี้ หลักฐานการสอบบัญชีที่มีลายมือชื่อรับรองจากบุคคลภายนอก ผู้สอบบัญชี
จะต้องน าเข้าหลักฐานการสอบบัญชีไว้ในกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP และจัดเก็บหลักฐาน      
การสอบบัญชีฉบับจริงไว้ภายนอก ณ ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ท่ีสังกัดอยู่ 
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ตัวอย่างเช่น 

 

วิธีการตรวจสอบ สอบทานหนี้ (ลูกหนี้เงินให้กู้) กับสมาชิกโดยตรง 
1. ตรวจสอบยอดคงเหลือลูกหนี้เงินให้กู้ ณ วันสิ้นปีบัญชีของลูกหนี้ที่มีการสอบทานหนี้         

กับบัญชีย่อย 
2. กรณีลูกหนี้เงินให้กู้รายใดมีการปฏิเสธหนี้ให้จัดท าบันทึกถ้อยค าการสอบทานหนี้         

หรือมีข้อแตกต่างให้ค้นหาสาเหตุ  
เลือกตัวอย่าง เลือกตัวอย่างด้วยวิธีการเลือกตัวอย่างที่เป็นจ านวนเงิน 
ลูกหนี้เงินให้กู้ที่จะขอยืนยันยอด จ านวน 124 ราย (เอกสารการเลือกตัวอย่างที่เป็นจ านวนเงิน) 
บันทึกผลการตรวจสอบ 
1. ตรวจสอบยอดคงเหลือลูกหนี้เงินให้กู้ ณ วันสิ้นปีบัญชีของลูกหนี้เงินให้กู้ จ านวน 124 ราย 

กับบัญชีย่อย พบว่ายอดคงเหลือลูกหนี้เงินให้กู้ ณ วันสิ้นปีบัญชีมียอดถูกต้องตรงกับบัญชีย่อยลูกหนี้
เงินให้กู ้

2. ผลการสอบทานหนี้โดยตรงกับสมาชิก จ านวน 124 ราย พบว่าไม่มีสมาชิกรายใดทักท้วง 
สรุปผลการตรวจสอบ 
ยอดลูกหนี้ เงินให้กู้คงเหลือ ณ วันสิ้นปีมี จ านวนเงินถูกต้องตรงกับบัญชีย่อย ส าหรับ                

ผลการสอบทานหนี้ไม่มีสมาชิกรายใดทักท้วง 
เอกสารที่จ ำเป็นต้องน าเข้าไว้ในกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP  
1. เอกสารการเลือกตัวอย่างที่เป็นจ านวนเงิน (หากมีปริมาณมากผู้สอบบัญชีควรเก็บไว้ที่

ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์) 
2. เอกสารสรุปผลการยืนยันยอดลูกหนี้เงินให้กู้  
    * กรณีที่มีการทักท้วง เอกสารที่ต้องน าเข้าเพ่ิมเติม คือ เอกสารบันทึกถ้อยค า                   

การสอบทานหนี้ (เฉพาะรายที่มีการทักท้วง) 
เอกสารที่ไม่จ ำเป็นต้องน าเข้าไว้ในกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP 
เอกสารการยืนยันยอด (ผู้สอบบัญชีควรเก็บไว้ที่ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์) 
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รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาการบันทึกผลการตรวจสอบบญัชีระหว่างป ี
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาการสรุปผลการตรวจสอบบญัชรีะหว่างป ี
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พิจารณาจ านวนครั้งที่ผู้สอบบัญชีเข้าตรวจสอบบัญชีระหว่างปี ตามแนวทางการบริหาร

จัดการงานสอบบัญชีที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนด เช่น เข้าตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 1 ครั้งขึ้นไป          
ตามกลุ่มเป้าหมาย ถือว่าไม่มีข้อสังเกต โดยประเมินจาก Edit History 

กรณีที่ผู้สอบบัญชีไม่ได้เข้าปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปี ให้พิจารณาสาเหตุ            
ที่ผู้สอบบัญชีได้ระบุไว้ในบันทึกการปฏิบัติงานว่าท าไมไม่เข้าปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปีว่าสมเหตุสมผล
หรือไม่ เช่น ผู้สอบบัญชีได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้สอบบัญชีนับระยะเวลาถึงวันสิ้นปีทางบัญชีของสหกรณ์          
มีระยะเวลาเพียง 2 เดือนเท่านั้น ผู้สอบบัญชีจึงไม่สามารถเข้าปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปีได้ทัน        
เช่นนี้ถือว่าผู้สอบบัญชีมีเหตุผลอันสมควร ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีจึงไม่ต้องให้ข้อสังเกตในข้อนี้             
แก่ผู้สอบบัญชี เป็นต้น  

 
 
 

   
 
 
 

   
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาการเข้าปฏิบตัิงานสอบบัญชีของผู้สอบบัญช ี
 
 
 
 
 
 
 
 

สอบบัญชีประจ าปี 

 ผู้สอบบัญชีจัดท าแผนฯ 

สอบบัญชีระหว่างปี 
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  สอบทานการใช้เครื่องหมายตรวจสอบ 

การสอบทานการใช้เครื่องหมายตรวจสอบ ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี        
ต้องพิจารณาว่าผู้สอบบัญชีได้มีการก าหนดเครื่องหมายตรวจสอบ* ไว้ในกระดาษท าการ และมีการใช้เครื่องหมาย
ตรวจสอบในหลักฐานการสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีได้น าเข้าไว้ในกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP                 
ตามที่ผู้สอบบัญชีก าหนดหรือไม ่ 

ทั้งนี้  ผู้สอบบัญชีต้องก าหนดเครื่องหมายตรวจสอบไว้ ในกระดาษท าการ
เครื่องหมายตรวจสอบด้วย ซึ่งเครื่องหมายตรวจสอบที่ก าหนดไว้ในกระดาษท าการเครื่องหมายตรวจสอบ
จะต้องเป็นเครื่องหมายตรวจสอบที่ใช้เป็นสัญลักษณ์แสดงถึงวิธีการตรวจสอบที่ผู้สอบบัญชีใช้เหมือนกัน    
ทุกรายการตรวจสอบ 

 

  
รูปภาพ  แสดงตัวอย่างเครื่องหมายตรวจสอบในหลักฐานการสอบบญัชี 

 
* การก าหนดเครื่องหมายตรวจสอบ (Tick mark) คือ สัญลักษณ์ที่ใช้แสดงถึงวิธีการตรวจสอบที่ผู้สอบบัญชีใช้และ

ค าอธิบายเพิ่มเติมในกระดาษท าการเพื่อแทนความหมายและความสัมพันธ์กันของข้อมูลต่าง ๆ ในกระดาษท าการ ซึ่งอาจเช่ือมโยง
ไปยังกระดาษท าการอื่นด้วย 
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ทั้งนี้ ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีต้องพิจารณาว่า กระดาษท าการได้รับการบันทึก

โดยผู้ที่ได้รับมอบหมายให้ตรวจสอบในเรื่องหรือรายการนั้นหรือไม่ นอกจากนี้ผู้สอบบัญชีต้องสอบทานงาน
ของตนเองและผู้ช่วยผู้สอบบัญชีอย่างครบถ้วน  โดยพิจารณาจาก Assign ใน Procedure ว่ามี
ความสัมพันธ์กับ Edit History ใน Procedure นั้น หรือไม่ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาการปฏิบัติงานโดยผู้ที่ไดร้ับมอบหมาย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ปฎิบตัิงานโดยผู้ที่ได้รบั 
มอบหมาย 

ผู้สอบบัญชีสอบทานงานฯ 
หัวหน้า สตส. สอบทานงานฯ 
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 สอบทานหนังสือรับรองข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ (กรณีสหกรณ์ใช้โปรแกรมระบบบัญชี

คอมพิวเตอร์ประมวลผลข้อมูล) 
การสอบทานหนังสือรับรองข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ (กรณีสหกรณ์ใช้โปรแกรมระบบบัญชี

คอมพิวเตอร์ประมวลผลข้อมูล) ที่ให้การรับรองข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่มอบให้ผู้สอบบัญชีตรวจสอบบัญชี    
ระหว่างปี ผู้สอบบัญชีจะต้องมีการน าเข้าหนังสือรับรองข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ไว้ใน AS 2 : รายงานผล        
การตรวจสอบ โดยหนังสือรับรองข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ผู้สอบบัญชีได้น าเข้าไว้ใน AS 2 : รายงานผล             
การตรวจสอบจะต้องมีข้อความทีค่รบถ้วนในสาระส าคัญและมีการลงลายมือชื่อจากผู้มีอ านาจอย่างถูกต้อง  

กรณีสหกรณ์ที่ ไม่ ได้ ใช้ โปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ในการบันทึกบัญชี           
ให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีใส่เครื่องหมายถูก () ในช่องไม่มีข้อสังเกต และบันทึกเหตุผลว่าสหกรณ์
ไม่ได้ใช้โปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ในการบันทึกบัญชีไว้ในแบบประเมิน 

ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีจะต้องจัดเก็บหนังสือรับรองข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ของสหกรณ์      
ฉบับจริงไว้ภายนอก ณ ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ท่ีสังกัดอยู่ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาการน าเข้าหนังสือรับรองข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 
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2.2   สอบทานรายงานการสอบบัญชีระหว่างปี 
 สอบทานรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี 

การสอบทานรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี
จะต้องพิจารณาว่ารายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปีสัมพันธ์กับบันทึกผลการตรวจสอบ สรุปผล      
การตรวจสอบ และหลักฐานการสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีได้รับจากการปฏิบัติงานสอบบัญชีหรือไม่ 
นอกจากนี้รายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปีควรมีเนื้อหาการรายงานข้อสังเกตเป็นไปในทางเดียวกัน
กับการรายงานข้อสังเกตต่อนายทะเบียนสหกรณ์ด้วย  ทั้งนี้  ผู้สอบบัญชีจะต้องเสนอรายงานผล             
การตรวจสอบบัญชีระหว่างปีต่อนายทะเบียนสหกรณ์ผ่านหัวหน้า สตส. ภายใน 10 วันนับแต่วันที่เสร็จสิ้น
การปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปี (นับวันที่ปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปีวันสุดท้ายเป็นวันที่ 1)          
และน าเข้าเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องไว้ใน AS 2 : รายงานผลการตรวจสอบ  

กรณีที่ผู้สอบบัญชีไม่ได้เข้าปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปี ให้ ผู้ควบคุมคุณภาพ
งานสอบบัญชีพิจารณาว่า ผู้สอบบัญชีมีการระบุ เหตุผลที่ไม่เข้าตรวจสอบบัญชีระหว่างปีไว้ในบันทึก              
การปฏิบัติงานหรือไม่ และเหตุผลดังกล่าวที่ผู้สอบบัญชีได้ระบุไว้สมเหตุสมผลหรือไม่ หากสมเหตุสมผล           
ให้ใส่ เครื่องหมาย () ในช่องไม่มีข้อสังเกต หากไม่มีการระบุเหตุผลหรือเหตุผลไม่สมเหตุสมผล               
ให้ใส่เครื่องหมาย () ในช่องมีข้อสังเกต  พร้อมอธิบายข้อสังเกตโดยย่อ 

ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีจะต้องน าเข้ารายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปีไว้ใน
กระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP และจัดเก็บรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปีฉบับจริง          
ไว้ภายนอก ณ ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ท่ีสังกัดอยู่ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาการรายงานผลการตรวจสอบบญัชีระหว่างปี 
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  สอบทานรายงานข้อสังเกตที่ตรวจพบระหว่างปี (ถ้ามี) 

การสอบทานรายงานข้อสังเกตที่ตรวจพบระหว่างปี ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี  
จะพิจารณากระดาษท าการและรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี  ว่าผู้สอบบัญชีตรวจพบข้อสังเกต   
ที่อาจส่งผลกระทบต่อการด าเนินงานของสหกรณ์หรือไม่ กรณีที่ผู้สอบบัญชีพบข้อสังเกตจากการตรวจสอบ 
ผู้สอบบัญชีจะต้องรายงานข้อสังเกตตามที่นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด โดยพิจารณาจาก AS 1 : ข้อตรวจพบ               
และ AS 2 : รายงานผลการตรวจสอบว่าผู้สอบบัญชีมีการน าเข้าหลักฐานการแจ้งข้อสังเกต ซึ่งข้อมูล          
ในหนังสือแจ้งข้อสังเกตจะต้องสัมพันธ์ สอดคล้องกับกระดาษท าการและรายงานผลการตรวจสอบบัญชี
ระหว่างปี 

กรณีผู้สอบบัญชีไม่มีการรายงานข้อสังเกตที่พบจากการตรวจสอบ กระดาษท าการ
และรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปีจะต้องไม่มีการบันทึกข้อสังเกตที่พบจากการตรวจสอบ
เช่นเดียวกัน และกรณีที่ผู้สอบบัญชีไม่ได้เข้าปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปี ให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี
พิจารณาว่าผู้สอบบัญชีมีการระบุเหตุผลที่ไม่เข้าตรวจสอบบัญชีระหว่างปีไว้ในบันทึกการปฏิบัติงานหรือไม่       
และเหตุผลดังกล่าวที่ผู้สอบบัญชีได้ระบุไว้สมเหตุสมผลหรือไม่ หากสมเหตุสมผลให้ใส่เครื่องหมาย () ในช่อง
ไม่มีข้อสังเกต หากไม่มีการระบุเหตุผลหรือเหตุผลไม่สมเหตุสมผล ให้ใส่เครื่องหมาย () ในช่องมีข้อสังเกต  
พร้อมอธิบายข้อสังเกตโดยย่อ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาการรายงานข้อสังเกตของผู้สอบบัญชี 
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รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาการรายงานข้อสังเกตของผู้สอบบัญชี 
 

2.3    สอบทานการเข้าตรวจสอบบัญชีระหว่างปีเป็นไปตามมาตรฐานเวลา           
ที่ก าหนด 

การสอบทานการเข้าตรวจสอบบัญชีระหว่างปีเป็นไปตามมาตรฐานเวลาที่ก าหนด       
ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีจะต้องพิจารณาวันที่ผู้สอบบัญชีเข้าสอบบัญชีระหว่างปีครั้งแรกก่อนวันสิ้นปี
ทางบัญชีไม่น้อยกว่า 4 เดือน ส าหรับสหกรณ์กลุ่มพร้อมรับการตรวจสอบที่จัดท างบการเงินได้เอง          
โดยพิจารณาจาก Edit History 

กรณีที่ผู้สอบบัญชีเข้าปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปีไม่เป็นไปตามมาตรฐานเวลา        
ที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนด ส าหรับสหกรณ์กลุ่มพร้อมรับการตรวจสอบที่สามารถจัดท า                
งบการเงินได้เอง ให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีพิจารณาสาเหตุที่ผู้สอบบัญชีไม่เข้าปฏิบัติงานสอบบัญชี
ระหว่างปีตามมาตรฐานเวลาที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนดว่ามีเหตุผลอันสมควรหรือไม่ เช่น ระยะเวลา   
ที่ได้รับการแต่งตั้งเป็นผู้สอบบัญชี น้อยกว่า 4 เดือนนับจากวันสิ้นปีทางบัญชีของสหกรณ์ถือว่าสมเหตุสมผล 
เนื่องจากระยะเวลาการได้รับการแต่งตั้งนับจากวันสิ้นปีทางบัญชีมีเพียงแค่ 4 เดือนเท่านั้น  จึงท าให้      
ผู้สอบบัญชีไม่สามารถเข้าปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปีก่อนวันสิ้นปีทางบัญชีไม่น้อยกว่า 4 เดือนได้            
ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีจึงไม่ต้องให้ข้อสังเกตในข้อนี้แก่ผู้สอบบัญชี หรือผู้สอบบัญชีได้รับการแต่งตั้ง
เป็นผู้สอบบัญชี ภายใน 45 วันนับแต่วันที่ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินปีก่อน และไม่มีเหตุผล
อ่ืนใดที่ผู้สอบบัญชีไม่เข้าปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปีก่อนวันสิ้นปีทางบัญชีไม่น้อยกว่า 4 เดือน ถือว่า      
ไม่สมเหตุสมผลเช่นนี้ให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีให้ข้อสังเกตแก่ผู้สอบบัญชีเรื่องไม่เข้าปฏิบัติงาน    
สอบบัญชีระหว่างปีก่อนวันสิ้นปีทางบัญชีไม่น้อยกว่า 4 เดือนตามมาตรฐานเวลาที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์
ก าหนด เป็นต้น  
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รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาวันท่ีผูส้อบบัญชีเข้าปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปีครั้งแรก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 เข้าตรวจสอบระหว่างปีวันแรก 

 หัวหน้า สตส. สอบทานแผนฯ 

 ผู้สอบบัญชีจัดท าแผนฯ 
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2.4   สอบทานการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีภายใน สตส. 
การสอบทานการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีภายใน สตส. ให้ผู้ควบคุมคุณภาพ

งานสอบบัญชีพิจารณาว่าหัวหน้า สตส. มีการสอบทานผลการตรวจสอบในแต่ละวิธีการตรวจสอบ        
และการน าเข้าหลักฐานการสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีอย่างสม่ าเสมอหรือไม่  

- การพิจารณาว่า หัวหน้า สตส. มีการสอบทานงานตามกระบวนงานสอบบัญชีทุกขั้นตอน
หรือไม่ ให้พิจารณาจาก Edit History ในแต่ละ Procedure 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาว่าหัวหน้า สตส. 

มีการสอบทานงานของผูส้อบบัญชีตามกระบวนงานสอบบัญช ี
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ส่วนที่ 3 
สอบทานการปฏิบัติงาน 

สอบบัญชีประจ าป ี
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ส่วนที่ 3  สอบทานการปฏิบัติงานสอบบัญชีประจ าป ี

การสอบทานการปฏิบัติ งานสอบบัญชี ประจ าปี เป็นการสอบทานการปฏิบัติ งานตาม                       
แนวการสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีได้ก าหนดไว้ในกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์  : EWP ซึ่งการสอบทาน           
การปฏิบัติงานสอบบัญชีประจ าปีมีขั้นตอนการปฏิบัติงานเช่นเดียวกับการปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปี  
แตกต่างกันที่ปริมาณของเนื้องานจะมีปริมาณที่มากกว่าการสอบทานการปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปี ดังนี้ 

3.1  สอบทานการบันทึกผลการตรวจสอบ 
3.2  สอบทานการสรุปผลการตรวจสอบ 
3.3  สอบทานหลักฐานการสอบบัญชี 
3.4  สอบทานการใช้เครื่องหมายตรวจสอบ 
3.5  สอบทานการน าเข้าเอกสารอื่นที่เก่ียวข้อง 

 หนังสือรับรองของสหกรณ์ 
 หนังสือรับรองข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 
 หนังสือแจ้งข้อสังเกตและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการปรับปรุงบัญชี 

3.6  สอบทานงบการเงิน 
 สอบทานการแสดงรายการในงบการเงินเป็นไปตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนด 
 สอบทานข้อมูลในงบการเงินมีความสัมพันธ์กับกระดาษท าการ 
 สอบทานการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินถูกต้องและเพียงพอ 
 สอบทานการจัดประเภทรายการในงบการเงิน 
 สอบทานความถูกต้องของตัวเลขในงบการเงิน 
 สอบทานวันที่ที่แสดงในงบการเงิน 

3.7  สอบทานรายงานการสอบบัญชี 
 สอบทานวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี 
 สอบทานการแสดงความเห็นในรายงานของผู้สอบบัญชี 
 สอบทานรายงานผลการตรวจสอบบัญชี 
 สอบทานการรายงานข้อสังเกตที่ตรวจพบประจ าปี (ถ้ามี) 
 สอบทานการจัดชั้นคุณภาพการควบคุมภายใน 
 สอบทานการรายงานข้อมูลระบบสารสนเทศทางการเงินของสหกรณ์ (Input form) 

3.8  สอบทานการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีภายใน สตส. 
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3.1  สอบทานการบันทึกผลการตรวจสอบ 

 การสอบทานการบันทึกผลการตรวจสอบ ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีจะพิจารณาจาก 
PG : กระดาษท าการส าหรับการสอบบัญชีในแต่ละ Procedure ว่าผู้สอบบัญชีได้บันทึกผลการตรวจสอบ      
ที่ได้รับจากการปฏิบัติงานสอบบัญชีตามวิธีการทดสอบการควบคุมและวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระ          
ที่ผู้สอบบัญชีได้ก าหนดไว้ในขั้นตอนการวางแผนงานสอบบัญชีอย่างครบถ้วน ในแต่ละ Procedure          
และบันทึกผลการตรวจสอบมีความสัมพันธ์กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีน าเข้าไว้ในกระดาษท าการ
อิเล็กทรอนิกส์ : EWP  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาการบันทึกผลการตรวจสอบ 
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3.2  สอบทานการสรุปผลการตรวจสอบ 

  การสอบทานการสรุปผลการตรวจสอบ ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีจะพิจารณาจาก 
PG : กระดาษท าการส าหรับการสอบบัญชีในแต่ละ Procedure ว่าผู้สอบบัญชีมีการบันทึกสรุปผล      
การตรวจสอบโดยย่อจากการบันทึกผลการตรวจสอบและข้อสังเกตที่ได้จากการปฏิบัติงานตรวจสอบ      
ตามวิธีการตรวจสอบที่ผู้สอบบัญชีได้ก าหนดไว้ ในขั้นตอนการวางแผนงานสอบบัญชีอย่างครบถ้วน           
มีความสัมพันธ์กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีน าเข้าไว้ในกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาการบันทึกสรุปผลการตรวจสอบ 
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3.3  สอบทานหลักฐานการสอบบัญชี 

 การสอบทานหลักฐานการสอบบัญชี ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีจะพิจารณาหลักฐาน
การสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีน าเข้าไว้ใน PG : กระดาษท าการส าหรับการสอบบัญชี ตามวิธีการตรวจสอบ      
ที่ผู้สอบบัญชีได้ก าหนดไว้ในขั้นตอนการวางแผนงานสอบบัญชี เช่น ผู้สอบบัญชีก าหนดวิธีการยืนยันยอด      
เงินฝากธนาคาร เมื่อมีการยืนยันยอดเงินฝากธนาคารผู้สอบบัญชีจะต้องสรุปผลการยืนยันยอดและน าเข้า
หนังสือที่ธนาคารตอบกลับไว้เป็นหลักฐานในกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP เป็นต้น  

 ส าหรับการน าเข้าหลักฐานการสอบบัญชีไว้ในกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP        
เพ่ือใช้สนับสนุนผลการตรวจสอบนั้น เม่ือผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงานสอบบัญชีตามแนวการสอบบัญชี          
ที่ก าหนดไว้ย่อมได้รับผลการตรวจสอบและหลักฐานการสอบบัญชีจากการปฏิบัติงานตรวจสอบ        
ดังนั้น หลักฐานการสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีต้องน าเข้าไว้ในกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP           
จึงเป็นหลักฐานการสอบบัญชีใดก็ตามที่ผู้สอบบัญชีได้ รับจากการปฏิบัติงานตรวจสอบในวิธีนั้น ๆ 
(หลักฐานการสอบบัญชีที่น าเข้าในกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP ไม่ได้มีความแตกต่างจาก       
การแนบหลักฐานการสอบบัญชีในแฟ้มกระดาษท าการที่จัดท าด้วยมือ) ซึ่งสามารถอธิบายสาระส าคัญได้ ดังนี้ 

(1)  หลักฐานการสอบบัญชีที่มีสาระส าคัญต่องบการเงิน ผู้สอบบัญชีควรน าเข้าไว้ใน
กระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP และจัดเก็บเอกสารฉบับจริงไว้ภายนอก ณ ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์
ที่สังกัดอยู่ 

(2)  หลักฐานการสอบบัญชีที่มีรายละเอียดย่อย รายละเอียดรายตัว หรืออ่ืน ๆ ที่มี
ปริมาณมาก ผู้สอบบัญชีต้องท าเอกสารสรุปสาระส าคัญของหลักฐานการสอบบัญชีเหล่านั้น แล้วจึงน าเข้าเพียง 
เอกสารสรุปสาระส าคัญในกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP โดยไม่ต้องน าเข้ารายละเอียดย่อย 
รายละเอียดรายตัว หรืออ่ืน ๆ ไว้ในกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP แต่ให้จัดเก็บไว้ภายนอก              
ซึ่งผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีสามารถขอเอกสารเพ่ิมเติมจากผู้สอบบัญชี เพ่ือประกอบการควบคุม
คุณภาพงานสอบบัญชีได้  

(3)  หลักฐานการสอบบัญชีที่มีลายมือชื่อจากบุคคลภายนอกที่ก าหนดให้น าเข้าไว้ใน     
กระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP แม้ว่าผู้สอบบัญชีจะน าเข้าหลักฐานดังกล่าวไว้ในกระดาษท าการ
อิเล็กทรอนิกส์ : EWP แล้วก็ตาม แต่ผู้สอบบัญชียังคงจ าเป็นต้องจัดเก็บหลักฐานการสอบบัญชีฉบับจริง        
ไว้ภายนอก ณ ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่สังกัดอยู่  เช่น งบการเงิน หนังสือรับรองของสหกรณ์ หนังสือ
รับรองข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ หนังสือยืนยันยอด เป็นต้น 

(4)  เอกสารที่เกี่ยวข้องกับการรายงานผลการปฏิบัติงานสอบบัญชี ซึ่งประกอบด้วย 
รายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี รายงานผลการตรวจสอบบัญชีประจ าปี รายงานของผู้สอบบัญชี
หนังสือแจ้งข้อสั งเกต รวมทั้ ง หนังสือแจ้ งข้อสั งเกตและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการปรับปรุงบัญชี                   
นอกจากผู้สอบบัญชีจะต้องน าเข้าไว้ในกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP แล้ว ผู้สอบบัญชียังคงต้องจัดเก็บ
เอกสารฉบับจริงไว้ภายนอก ณ ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ท่ีสังกัดอยู่ 

(5)  กรณีการขอค ายืนยันยอดและมีข้อทักท้วง ผู้สอบบัญชีต้องน าเข้าเอกสารบันทึก
ถ้อยค าการสอบทานหนี้ (รายที่มีการทักท้วง) ไว้ในกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP และต้องจัดเก็บ
เอกสารฉบับจริงไว้ภายนอก ณ ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ท่ีสังกัดอยู่ 
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รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาการน าเข้าหลักฐานการสอบบญัชี 
 

3.4  สอบทานการใช้เครื่องหมายตรวจสอบ 
 การสอบทานการใช้เครื่องหมายตรวจสอบ ให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีพิจารณา

เช่นเดียวกับการสอบทานการใช้เครื่องหมายตรวจสอบในการปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปี โดยพิจารณาว่า
ผู้สอบบัญชีได้มีการก าหนดเครื่องหมายตรวจสอบไว้ในกระดาษท าการ และมีการใช้เครื่องหมายตรวจสอบ         
ในหลักฐานการสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีได้น าเข้าไว้ในกระดาษท าการอิเล็กทรอนิกส์ : EWP ตามที่ผู้สอบบัญชี
ก าหนดหรือไม่ และกระดาษท าการได้รับการบันทึกโดยผู้ที่ได้รับมอบหมายให้ตรวจสอบในเรื่องหรือรายการ
นั้นหรือไม่ นอกจากนี้ผู้สอบบัญชีต้องสอบทานงานของตนเองและผู้ช่วยผู้สอบบัญชีอย่างครบถ้วน          
โดยพิจารณาจาก Assign ใน Procedure ต้องมีความสัมพันธ์กับ Edit History ใน Procedure 
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3.5  สอบทานการน าเข้าเอกสารอื่นที่เกี่ยวข้อง 
   หนังสือรับรองของสหกรณ์ 

การสอบทานหนังสือรับรองของสหกรณ์ ให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี
พิจารณาการน าเข้าหนังสือรับรองของสหกรณ์ใน AS 2 : รายงานผลการตรวจสอบ ทั้งนี้ หนังสือรับรองของ
สหกรณ์ที่ผู้สอบบัญชีน าเข้าไว้ใน AS 2 : รายงานผลการตรวจสอบจะต้องมีข้อความที่ครบถ้วนใน
สาระส าคัญและมีการลงลายมือชื่อจากผู้มีอ านาจอย่างถูกต้อง 

อนึ่ง ผู้สอบบัญชีจะต้องจัดเก็บหนังสือรับรองของสหกรณ์ฉบับจริงไว้ ภายนอก              
ณ ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ท่ีสังกัดอยู่ 
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   หนังสือรับรองข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ 

การสอบทานหนังสือรับรองข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ (กรณีสหกรณ์ใช้โปรแกรมระบบบัญชี
คอมพิวเตอร์ประมวลผลข้อมูล) ให้ปฏิบัติเช่นเดียวกับการสอบทานหนังสือรับรองข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ : EWP 
ในการปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปี การขอหนังสือรับรองข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์จากสหกรณ์ผู้สอบบัญชี     
ต้องขอการรับรองทุกครั้งที่ผู้สอบบัญชีได้รับข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ของสหกรณ์มาตรวจสอบ ซึ่งผู้สอบบัญชี    
ต้องมีการน าเข้าหนังสือรับรองข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ไว้ใน AS 2 : รายงานผลการตรวจสอบ โดยหนังสือรับรอง
ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่ผู้สอบบัญชีได้น าเข้าไว้ใน AS 2 : รายงานผลการตรวจสอบจะต้องมีข้อความที่ครบถ้วน
ในสาระส าคัญและมีการลงลายมือชื่อจากผู้มีอ านาจอย่างถูกต้อง  

กรณีสหกรณ์ที่ ไม่ ได้ ใช้ โปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ในการบันทึกบัญชี           
ให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีใส่เครื่องหมายถูก () ในช่องไม่มีข้อสังเกต และบันทึกเหตุผลว่าสหกรณ์
ไม่ได้ใช้โปรแกรมระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ในการบันทึกบัญชีไว้ในแบบประเมิน 

ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีจะต้องจัดเก็บหนังสือรับรองข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ของสหกรณ์      
ฉบับจริงไว้ภายนอก ณ ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ท่ีสังกัดอยู่ 

   หนังสือแจ้งข้อสังเกตและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการปรับปรุงบัญชี 
การสอบทานหนังสือแจ้งข้อสังเกตและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับการปรับปรุงบัญชี         

ให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีพิจารณาจากรายการปรับปรุงบัญชีในกระดาษท าการของผู้สอบบัญชี               
หากมีรายการปรับปรุงบัญชีผู้สอบบัญชีจะต้องมีหลักฐานการแจ้งข้อสังเกตและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับ       
การปรับปรุงรายการบัญชีเป็นหนังสือให้สหกรณ์ใน PA 2 : การบริหารจัดการงานสอบบัญชี 

ทั้ งนี้  ในกรณีไม่มีหนังสื อแจ้งให้สหกรณ์ปรับปรุงบัญชี  ผู้ควบคุมคุณภาพ          
งานสอบบัญชีจะต้องพิจารณากระดาษท าการของผู้สอบบัญชีว่าสอดคล้องกันหรือไม่ (ไม่มีรายการปรับปรุง    
ในกระดาษท าการ) หากพบว่าสอดคล้องกันให้ใส่เครื่องหมายถูก () ในช่องไม่มีข้อสังเกต 
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3.6  สอบทานงบการเงิน 
  งบการเงินของสหกรณ์จัดท าขึ้นเพ่ือแสดงฐานะการเงิน ผลการด าเนินงาน ข้อมูลเกี่ยวกับ

เกณฑ์การวัดมูลค่าในการจัดท างบการเงิน นโยบายการบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลอ่ืน ๆ  ของสหกรณ์      
ที่ผู้ ใช้งบการเงินควรทราบ ดังนั้น งบการเงินของสหกรณ์จึงควรแสดงข้อมูลอย่างถูกต้องไม่ท าให้                
ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจผิดอย่างมีสาระส าคัญ การควบคุมคุณภาพงบการเงินจึงเป็นการสอบทานว่างบการเงิน       
ที่ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบจัดท าขึ้นอย่างถูกต้อง  

 สอบทานการแสดงรายการในงบการเงินเป็นไปตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์
ก าหนด       

การสอบทานการแสดงรายการในงบการเงินเป็นไปตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์
ก าหนด ให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีพิจารณารูปแบบงบการเงินและการแสดงรายการตามหมวดบัญชี
อย่างถูกต้องตามประเภทของสหกรณ์ กรณีสหกรณ์ประสงค์แสดงข้อมูลในงบการเงินเพ่ิมเติมหรือแตกต่าง
จากที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนด ซ่ึงไม่เป็นสาระส าคัญหรือไม่ท าให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจผิดอย่างมีสาระส าคัญ 
ให้ถือว่างบการเงินเป็นไปตามรูปแบบที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนด     

ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีจะต้องเสนอร่างงบการเงินหรืองบการเงินที่ผู้สอบบัญชีใช้ใน         
การแสดงความเห็นฯ ให้หัวหน้า สตส. สอบทานก่อนที่ผู้สอบบัญชีจะแสดงความเห็นต่องบการเงิน            
โดยน าเข้าไว้ใน AS 2 : รายงานผลการตรวจสอบ และเมื่อผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นต่องบการเงินแล้ว 
ผู้สอบบัญชีจะต้องน าเข้างบการเงินฉบับสมบูรณ์ที่มีลายมือชื่อจากผู้มีอ านาจครบถ้วน ไว้ใน AS 2 : รายงาน
ผลการตรวจสอบเช่นเดียวกัน 

อนึ่ง ผู้สอบบัญชีจะต้องจัดเก็บงบการเงินฉบับสมบูรณ์ที่มีลายมือชื่อจากผู้มีอ านาจ
ครบถ้วน (ฉบับจริง) ไว้ภายนอก ณ ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ท่ีสังกัดอยู่ 
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รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาการน าเข้างบการเงิน 

 
   สอบทานข้อมูลในงบการเงินมีความสัมพันธ์กับกระดาษท าการ 

การสอบทานข้อมูลในงบการเงินมีความสัมพันธ์กับกระดาษท าการ ให้ผู้ควบคุม
คุณภาพงานสอบบัญชีพิจารณารายการบัญชี และจ านวนเงินในงบแสดงฐานะการเงิน งบก าไรขาดทุน           
งบต้นทุนขาย/บริการ งบต้นทุนการผลิต งบกระแสเงินสด (ถ้ามี) และหมายเหตุประกอบงบการเงินถูกต้อง
ตรงกัน และสัมพันธ์กับกระดาษท าการ 

กรณีที่กระดาษท าการผิด และงบการเงินแสดงไม่ถูกต้องตามกระดาษท าการ              
ให้ถือว่างบการเงินไม่ถูกต้องด้วย 
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 สอบทานการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินถูกต้องและเพียงพอ 
การสอบทานการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินถูกต้องและเพียงพอ            

ให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีพิจารณาการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินถูกต้อง      
ตามที่ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด และการเปิดเผยข้อมูลเพียงพอที่จะท าให้ผู้ใช้งบการเงินทราบ 
และไม่เข้าใจผิด ส าหรับการเปิดเผยข้อมูลไม่เพียงพอ เช่น สหกรณ์ท าสัญญาเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร       
แต่ไม่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินเกี่ยวกับภาระผูกพัน หรือสหกรณ์มีการรั บฝากเงิน           
จากบุคคลภายนอกแต่ไม่เปิดเผยข้อมูลการปฏิบัติไม่เป็นไปตามกฎหมายสหกรณ์ไว้ในหมายเหตุประกอบ    
งบการเงิน เป็นต้น 

 กรณีสหกรณ์เปิดเผยข้อมูลไม่เป็นไปตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด     
และผู้สอบบัญชีได้แนะน าแต่สหกรณ์ไม่แก้ไข โดยผู้สอบบัญชีได้ บันทึกสรุปผลการตรวจสอบไว้ใน                  
กระดาษท าการ พร้อมทั้ง รายงานไว้ในรายงานการสอบบัญชีแล้ว ให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี         
ใส่เครื่องหมายถูก () ในช่องไม่มีข้อสังเกต  

 สอบทานการจัดประเภทรายการในงบการเงิน 
การสอบทานการจัดประเภทรายการในงบการเงิน  ให้ผู้ควบคุมคุณภาพ          

งานสอบบัญชีพิจารณาการจัดประเภทรายการในงบการเงินถูกต้องตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์
ก าหนด กรณมีีการจัดประเภทรายการในงบการเงินแตกต่างจากที่กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนด แต่ไม่เป็น
สาระส าคัญหรือไม่ท าให้ผู้ ใช้งบการเงินเข้าใจผิดอย่างมีสาระส าคัญ ให้ถือว่าการจัดประเภทรายการ            
ในงบการเงินถูกต้องตามระเบียบที่นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด 

 สอบทานความถูกต้องของตัวเลขในงบการเงิน 
 การสอบทานความถูกต้องของตัวเลขในงบการเงิน  ให้ผู้ ควบคุมคุณภาพ          

งานสอบบัญชีพิจารณาความถูกต้องของการแสดงตัวเลขต่าง ๆ ในงบการเงินของปีปัจจุบันและปีก่อน             
รวมทั้งอัตราส่วนทางการเงิน โดยพิจารณาให้คะแนนเฉพาะส่วนที่เป็นสาระส าคัญ กรณีผลการค านวณ
การปัดเศษทศนิยมแต่ละรายการไม่ถือว่าเป็นสาระส าคัญ 

ทั้งนี้ การสอบทานความถูกต้องของตัวเลขในการงบการเงินให้ผู้ควบคุมคุณภาพ
งานสอบบัญชีทดสอบการค านวณเฉพาะรายการที่เป็นสาระส าคัญ และรายการที่มีการแสดงตัวเลข          
ที่ผิดปกต ิ

 
 
 
 
 
 
 
 



 

| คู่มือ การปฏิบัติงานควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี ส าหรับระบบกระดาษท าการ 
อิเล็กทรอนิกส์ : EWP 

  

 

 46 

 

 
 สอบทานวันที่ท่ีแสดงในงบการเงิน 

พิจารณาวันที่ที่ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินจะต้องไม่เป็นวันที่ก่อนวันที่
ที่แสดงในงบการเงินของสหกรณ ์

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาวันท่ีที่แสดงในงบการเงินต้องไม่เป็นวันท่ีหลังจากวันที่ผูส้อบบัญชีแสดง
ความเห็นต่องบการเงิน 
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3.7   สอบทานรายงานการสอบบัญชี 
  รายงานการสอบบัญชีเป็นงานขั้นสุดท้ายของผู้สอบบัญชี ซึ่งเป็นการให้ข้อสรุปจาก                

การตรวจสอบบัญชีในรูปแบบของการแสดงความเห็นต่องบการเงินของสหกรณ์ และการรายงานข้อเท็จจริง     
ที่พบจากการตรวจสอบบัญชี การควบคุมคุณภาพรายงานการสอบบัญชีจึงเป็นการสอบทานความถูกต้อง      
และความครบถ้วนของข้อมูลที่ผู้สอบบัญชีได้บันทึกไว้ในรายงานการสอบบัญชีอีกครั้งหนึ่ง เพ่ือประเมินว่า        
ผู้สอบบัญชีได้จัดท ารายงานการสอบบัญชีอย่างถูกต้อง ครบถ้วน สอดคล้องกับหลักฐานการสอบบัญชี         
เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีและระเบียบที่นายทะเบียนก าหนด นอกจากนี้ยังท าให้ผู้สอบบัญชี               
เกิดความระมัดระวัง และรอบคอบในการปฏิบัติงานมากยิ่งขึ้น  

 สอบทานวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญช ี
การสอบทานวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี ให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี

พิจารณาวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีจะต้องไม่เป็นวันที่ก่อนวันที่ผู้สอบบัญชีท าการ Preparer           
และหัวหน้า สตส. ท าการ Reviewer หลักฐานการสอบบัญชี รหัส A.1. … เป็นต้นไป ใน Tab : Signoff 
Status (ยกเว้นรายการที่มีนามสกุล .PRG ซึ่งแสดงถึงเรื่องที่ผู้สอบบัญชีวางแผนงานสอบบัญชี)          
ทั้งนี้ เมื่อผู้สอบบัญชีท าการ Preparer หลักฐานการสอบบัญชี แสดงให้เห็นว่าผู้สอบบัญชีได้ประเมินแล้วว่า 
หลักฐานการสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีได้รับมีความเพียงพอเกี่ยวกับปริมาณและมีความเหมาะสมเกี่ยวกับ
คุณภาพของหลักฐานการสอบบัญชี ซึ่งผู้สอบบัญชีใช้สนับสนุนข้อสรุปที่ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็น
ต่องบการเงินของผู้สอบบัญชี และหัวหน้า สตส. ได้ Reviewer แสดงว่าได้ท าการสอบทานหลักฐาน      
การสอบบัญชีแล้วก่อนที่ผู้สอบบัญชีจะแสดงความเห็นต่องบการเงิน  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

| คู่มือ การปฏิบัติงานควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี ส าหรับระบบกระดาษท าการ 
อิเล็กทรอนิกส์ : EWP 

  

 

 48 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาว่าผูส้อบบัญชไีด้รับหลักฐานการสอบบญัชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ 
ก่อนการแสดงความเห็นต่องบการเงิน 
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 สอบทานการแสดงความเห็นในรายงานของผู้สอบบัญชี 

การสอบทานการแสดงความเห็นในรายงานของผู้สอบบัญชี ให้ ผู้ควบคุมคุณภาพ
งานสอบบัญชีพิจารณารูปแบบการแสดงความเห็นต่องบการเงินในรายงานของผู้สอบบัญชีว่าถูกต้อง         
ครบถ้วน สอดคล้องกับหลักฐานการสอบบัญชีและเป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชี และระเบียบที ่          
นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด  

ทั้งนี้  ผู้สอบบัญชีจะต้องเสนอร่างรายงานของผู้สอบบัญชีให้หัวหน้า สตส.        
สอบทานก่อนที่ผู้สอบบัญชีจะแสดงความเห็นต่องบการเงิน โดยน าเข้าไว้ใน AS 2 : รายงานผลการตรวจสอบ             
และเม่ือผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นต่องบการเงินแล้ว ผู้สอบบัญชีจะต้องน าเข้ารายงานของผู้สอบบัญชี 
(ฉบับลงลายมือชื่อ) ไว้ใน AS 2 : รายงานผลการตรวจสอบเช่นเดียวกัน 

อนึ่ง ผู้สอบบัญชีจะต้องจัดเก็บรายงานของผู้สอบบัญชี (ฉบับจริง) ไว้ภายนอก       
ณ ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ท่ีสังกัดอยู่ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาการน าเข้ารายงานของผู้สอบบญัชี 
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 สอบทานรายงานผลการตรวจสอบบัญชี 

การสอบทานรายงานผลการตรวจสอบบัญชี ให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี
พิจารณาเช่นเดียวกับการสอบทานรายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี โดยพิจารณาว่ารายงานผล      
การตรวจสอบบัญชีสัมพันธ์กับบันทึกผลการตรวจสอบ สรุปผลการตรวจสอบ และหลักฐานงานสอบบัญชี        
ที่ผู้สอบบัญชีได้รับจากการปฏิบัติงานสอบบัญชีหรือไม่ นอกจากนี้รายงานผลการตรวจสอบบัญชี                    
ควรมีเนื้อหาการรายงานข้อสังเกตเป็นไปในทางเดียวกันกับการรายงานข้อสังเกตต่อนายทะเบียนสหกรณ์ 

กรณีกระดาษท าการไม่ถูกต้อง หรืองบการเงินไม่ถูกต้อง ส่งผลให้รายงานของผู้สอบ
บัญชีไม่ถูกต้อง ให้ถือว่ารายงานผลการตรวจสอบไม่ถูกต้องด้วย ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีจะต้องเสนอร่างรายงานผล        
การตรวจสอบบัญชีให้หัวหน้า สตส. สอบทานก่อนที่จะแสดงความเห็นต่องบการเงิน โดยน าเข้าไว้ใน              
AS 2 : รายงานผลการตรวจสอบ และเมื่อผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นต่องบการเงินแล้วต้องน าเข้า
รายงานผลการตรวจสอบบัญชี (ฉบับลงลายมือชื่อ) ไว้ใน AS 2 : รายงานผลการตรวจสอบเช่นเดียวกัน  

ผู้สอบบัญชีต้องเสนอรายงานการสอบบัญชีประจ าปี งบการเงิน และกระดาษท าการ       
ต่อนายทะเบียนสหกรณ์ ภายใน 10 วัน นับแต่วันที่แสดงความเห็นต่องบการเงิน โดยพิจารณาจากวันที่     
ในหนังสือเสนอนายทะเบียนสหกรณ์เทียบกับวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี (นับวันที่แสดงความเห็น        
ต่องบการเงินเป็นวันที่ 1) 

อนึ่ ง ผู้สอบบัญชีจะต้องจัดเก็บรายงานผลการตรวจสอบบัญชี (ฉบับจริง)           
ไว้ภายนอก ณ ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ท่ีสังกัดอยู่ 
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รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาการเสนอรายงานการสอบบัญชี  
ภายใน 10 นับแต่วันท่ีแสดงความเห็นต่องบการเงิน 

 
 

v 
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 สอบทานการรายงานข้อสังเกตที่ตรวจพบประจ าปี (ถ้ามี) 
การสอบทานการรายงานข้อสังเกตที่ตรวจพบประจ าปี ให้ผู้ควบคุมคุณภาพ           

งานสอบบัญชีพิจารณาเช่นเดียวกับการสอบทานการรายงานข้อสังเกตที่ตรวจพบระหว่างปี โดยพิจารณา
กระดาษท าการและรายงานผลการตรวจสอบบัญชีว่าผู้สอบบัญชีตรวจพบข้อสังเกตที่อาจส่งผลกระทบต่อ
การด าเนินงานของสหกรณ์หรือไม่ กรณีที่ผู้สอบบัญชีพบข้อสังเกตจากการตรวจสอบ ผู้สอบบัญชีจะต้อง
รายงานข้อสังเกตตามที่นายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด โดยพิจารณาจาก AS 1 : ข้อตรวจพบ และ             
AS 2 : รายงานผลการตรวจสอบ ว่าผู้สอบบัญชีมีการน าเข้าหลักฐานการแจ้งข้อสังเกต ซึ่งข้อมูลในหนังสือ   
แจ้งข้อสังเกตจะต้องสัมพันธ์ สอดคล้องกับกระดาษท าการและรายงานผลการตรวจสอบบัญชี 

กรณีผู้สอบบัญชีไม่มีการรายงานข้อสังเกตที่พบจากการตรวจสอบ (กระดาษท าการ 
และรายงานผลการตรวจสอบบัญชีจะต้องไม่มีการบันทึกข้อสังเกตท่ีพบจากการตรวจสอบเช่นเดียวกัน)  
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 สอบทานการจัดชั้นคุณภาพการควบคุมภายใน 
การสอบทานการจัดชั้นคุณภาพการควบคุมภายใน ให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี

พิจารณาวันที่ผู้สอบบัญชีจัดชั้นคุณภาพการควบคุมภายในของสหกรณ์ผ่านระบบ Intranet ของกรมตรวจบัญชี
สหกรณ ์จะต้องเป็นเวลาหลังจากหัวหน้า สตส. สอบทานร่างรายงานของผู้สอบบัญชีแล้วเสร็จ และต้อง
ไม่เกินวันที่ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงิน ทั้งนี้ พิจารณาจากวันที่ที่แสดงในรายงานผล       
การประเมินจัดชั้นคุณภาพการควบคุมภายใน RQ 2 และรายงานจุดอ่อนจากการควบคุมภายใน        
RQ 2 - 3 ทีผู่้สอบบัญชีต้องน าเข้าไว้ใน AS 3 : การรายงานผล INPUT FORM และ CAD_RANK เทียบกับ
วันที่หัวหน้า สตส. สอบทานร่างรายงานของผู้สอบบัญชีแล้วเสร็จใน Signoff and Edit History             
ของร่างรายงานของผู้สอบบัญชี และวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี 
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รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาวันท่ียืนยันผลการจัดช้ันคณุภาพการควบคุมภายใน (CAD_RANK) 
ไม่เกินวันท่ีผูส้อบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงิน 
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 สอบทานการรายงานข้อมูลระบบสารสนเทศทางการเงินของสหกรณ์ (Input form) 
สอบทานการรายงานข้อมูลระบบสารสนเทศทางการเงินของสหกรณ์ (Input form)         

ให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีพิจารณาวันที่ผู้สอบบัญชียืนยันข้อมูลระบบสารสนเทศทางการเงิน     
ของสหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร (Input Form) ผ่านระบบ Intranet ของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ภายใน 5 วัน     
นับแต่วันที่แสดงความเห็นต่องบการเงิน ทั้ งนี้  พิจารณาจากวันที่ยืนยันในรายงานผลการบันทึก          
Input Form ที่ผู้สอบบัญชีต้องน าเข้าไว้ใน AS 3 : การรายงานผล INPUT FORM และ CAD_RANK 
จะต้องภายใน 5 วัน เม่ือเทียบกับวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี (นับวันที่แสดงความเห็นต่องบการเงิน 
เป็นวันที่ 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาการน าเข้ารายงานผลการบันทกึ Input Form  
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รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาวันท่ียืนยันข้อมูลทางการเงินของสหกรณ์ (Input Form) 

ภายใน 5 วัน นับแต่วันที่แสดงความเห็นต่องบการเงิน 
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3.8   สอบทานการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีภายใน สตส. 

   การสอบทานการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีภายใน สตส. ให้ผู้ควบคุมคุณภาพ
งานสอบบัญชีพิจารณาว่าหัวหน้า สตส. ได้สอบทานงานของผู้สอบบัญชีแล้วเสร็จก่อนที่ผู้สอบบัญชีจะแสดง
ความเห็นต่องบการเงิน โดยพิจารณาจากวันที่หัวหน้า สตส. Reviewed งานของผู้สอบบัญชีทุกรายการ     
ใน Tab : Procedure Viewer ก่อนวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญช ี

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาว่าหัวหน้าส านักงานสอบทานงานแล้วเสร็จ 
ก่อนผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นตอ่งบการเงิน 
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อิเล็กทรอนิกส์ : EWP 
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และพิจารณาว่าหัวหน้า สตส. มีการสอบทานผลการตรวจสอบในแต่วิธีการตรวจสอบ    

และการน าเข้าหลักฐานการสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีอย่างสม่ าเสมอหรือไม่  
- การพิจารณาว่า หัวหน้า สตส. มีการสอบทานงานตามกระบวนงานสอบบัญชีทุกขั้นตอน

หรือไม่ ให้พิจารณาจาก Edit History ในแต่ละ Procedure 
- การพิจารณาว่า หัวหน้า สตส. มีการสอบทานงานสอบบัญชีทุกรายการเป็นล าดับสุดท้าย

ก่อนที่ผู้สอบบัญชีจะปิดแฟ้มการตรวจสอบ ให้พิจารณาจาก Tab : Procedure Viewer และ Tab : Signoff Status 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาว่าหัวหน้า สตส. 

มีการสอบทานงานของผูส้อบบัญชีตามกระบวนงานสอบบัญช ี
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รูปภาพ  แสดงตัวอย่างการพิจารณาว่าหัวหน้า สตส. มีการสอบทานงานของผู้สอบบัญชีทุกรายการเป็นล าดับสุดท้าย 
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อิเล็กทรอนิกส์ : EWP 

 

 

 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

แบบประเมินคุณภาพ 
งานสอบบัญช ี 



 

| คู่มือ การปฏิบัติงานควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี ส าหรับระบบกระดาษท าการ 
อิเล็กทรอนิกส์ : EWP  (1) 

 

แบบประเมินคุณภาพงานสอบบัญชี 
 

แบบประเมินคุณภาพงานสอบบัญชี แบ่งออกเป็น 3 ส่วน 

ส่วนที่ 1  การวางแผนงานสอบบัญชี 
ส่วนที่ 2  การปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปี  
ส่วนที่ 3  การปฏิบัติงานสอบบัญชีประจ าปี  

ให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชีประเมินคุณภาพงานสอบบัญชี โดยพิจารณาว่าผู้สอบบัญชี
ปฏิบัติงานเป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชี ระเบียบ ค าสั่ง และค าแนะน าต่าง ๆ ของนายทะเบียน
สหกรณ์และกรมตรวจบัญชีสหกรณ์หรือไม่ โดยพิจารณาข้อสังเกตที่พบจากการควบคุมคุณภาพ       
งานสอบบัญชี ดังนี้ 

1.  แนวทางการพิจารณาความมีสาระส าคัญของข้อสังเกต ให้พิจารณาเป็น 2 ส่วน คือ  

1.1  ความมีสาระส าคัญเชิงปริมาณ เป็นการปฏิบัติงานสอบบัญชีที่ไม่เป็นไปตามมาตรฐาน
การสอบบัญชี ระเบียบ ค าสั่ง และค าแนะน าต่าง ๆ ของนายทะเบียนสหกรณ์และกรมตรวจบัญชีสหกรณ์   
โดยพิจารณาจากตัวเลข / จ านวนเงิน / อัตราร้อยละของรายการที่มีข้อสังเกตมีอัตราสูงกว่าระดับ                  
ความมีสาระส าคัญท่ีผู้สอบบัญชีได้ก าหนดไว้ในการวางแผนงานสอบบัญชี 

1.2  ความมีสาระส าคัญเชิงคุณภาพ เป็นรายการข้อสังเกตที่อาจไม่มีสาระส าคัญในเชิงปริมาณ 
แต่รายการที่มีข้อสังเกตนั้นถือว่ามีสาระส าคัญต่องบการเงิน เนื่องจากมีผลกระทบอย่างมีนัยส าคัญในแง่อ่ืน 
เช่น ผู้สอบบัญชีประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีไม่ครอบคลุมธุรกิจของสหกรณ์หรือรายการบัญชี        
ที่ส าคัญ หรือสหกรณ์ลงทุนในหลักทรัพย์ต่าง ๆ ซึ่งไม่เป็นไปตามกฎหมายสหกรณ์หรือขัดต่อวัตถุประสงค์   
ในการจัดตั้งสหกรณ์ แม้ว่าสหกรณ์จะแสดงการลงทุนนั้นไว้ในงบการเงินของสหกรณ์อย่างถูกต้อง แต่หาก   
ไม่มีการเปิดเผยข้อเท็จจริงที่ปฏิบัติไม่เป็นไปตามกฎหมายสหกรณ์หรือขัดต่อวัตถุประสงค์ในการจัดตั้ง
สหกรณ์ไว้ในงบการเงิน ก็ถือว่าไม่ได้เปิดเผยข้อมูลที่มีสาระส าคัญ เป็นต้น 

2. การบันทึกข้อสังเกตในแบบประเมินคุณภาพงานสอบบัญชี 

2.1 กรณีไม่มีข้อสังเกตที่พบจากการควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี หมายถึง ผู้สอบบัญชี
ปฏิบัติงานสอบบัญชีเป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชี ระเบียบ ค าสั่ง และค าแนะน าต่าง ๆ ของ           
นายทะเบียนสหกรณ์และกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ ให้ผู้ประเมินใส่เครื่องหมายถูก () ในช่องไม่มีข้อสังเกต 

2.2 กรณีพบข้อสังเกตที่ไม่เป็นไปตามมาตรฐานการสอบบัญชี ระเบียบ ค าสั่ง และ
ค าแนะน าต่าง ๆ ของนายทะเบียนสหกรณ์และกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ให้ผู้ประเมินใส่เครื่องหมายถูก () 
ในช่องมีข้อสังเกต และให้ใส่ข้อสังเกตที่ผู้สอบบัญชีควรแก้ไขไว้ในช่องค าอธิบายโดยย่อ เช่น สหกรณ์ตั้งค่า
เผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่ ากว่าที่ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ์ก าหนด แต่จ านวนเงินไม่เกินกว่าระดับความมี
สาระส าคัญที่ผู้สอบบัญชีได้ก าหนดไว้ เป็นต้น 



 

| คู่มือ การปฏิบัติงานควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี ส าหรับระบบกระดาษท าการ 
อิเล็กทรอนิกส์ : EWP  (2) 

                                                                                                                         

 
2.3 กรณีที่ ไม่มีกิจกรรม ให้ผู้ควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี ใส่เครื่องหมายถูก ()          

ในช่องไม่มีข้อสังเกต และให้บันทึกในช่องค าอธิบายโดยย่อว่า “ไม่มีกิจกรรม” เนื่องจาก..... ทั้งนี้ กรณีไม่มี
กิจกรรมสามารถท าได้เฉพาะข้อ 2.1 ถงึข้อ 2.5, ข้อ 3.1.2, ข้อ 3.1.8 และข้อ 3.3.5 เท่านั้น 

 

 
  
 
 
 
 
 

รูปภาพที่ 1 แสดงตัวอย่างการบันทึกข้อสังเกตโดยย่อในแบบประเมนิคุณภาพงานสอบบัญช ี

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รูปภาพที่ 2 แสดงตัวอย่างการบันทึกแบบประเมินคุณภาพงานสอบบัญชี กรณีที่ไม่มีกิจกรรม 
 



   

| คู่มือ การปฏิบัติงานควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี ส าหรับระบบกระดาษท าการ 
อิเล็กทรอนิกส์ : EWP  (3) 

                                                                                                                         

 

 

แบบประเมินคุณภาพงานสอบบัญช ี
ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์ที่........... 

ส านักงานตรวจบัญชีสหกรณ์.............................................. 
 

 
ชื่อผู้สอบบัญชี......................................................................................ต าแหน่ง.................................................. 

รหัสสหกรณ์...............ชื่อสหกรณ์........................................................ส าหรับปีสิ้นสุดวันที่.................................. 

ระดับความยากในการสอบบัญชี................................ 
 

 

รายการ 
ข้อสังเกต 

ไม่มี มี ค าอธิบายโดยย่อ 

1. การวางแผนงานสอบบัญชี    

 1.1 การประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชี 
  1.1.1 การวิเคราะห์โครงสร้างทางการเงินและสรุปผล    

  1.1.2 การแสกนธุรกรรมเชิงลึกและสรุปผล    

  1.1.3 การระบุปัจจัยเสี่ยงและการสรุปผลการประเมิน
ความเสี่ยงในการสอบบัญชี 

   

 1.2 แผนการสอบบัญชีโดยรวม 
  1.2.1 การน าผลการประเมินความเสี่ยงมาใช้ในการ

วางแผนงานสอบบัญชี 
   

  1.2.2 การก าหนดระดับความมีสาระส าคัญ    

 1.3 แนวการสอบบัญชี 
  1.3.1 การเลือกขนาดตัวอย่างในการสอบบัญชีเหมาะสม

กับสรุปผลการประเมินความเสี่ยง 
   

  1.3.2 ก าหนดวิธีการตรวจสอบสอดคล้องกับความเสี่ยง    
ที่เหลืออยู่ 

   

  1.3.3 ก าหนดวิธีการตรวจสอบโดยการทดสอบการควบคุม    

  1.3.4 ก าหนดวิธีการตรวจสอบโดยการทดสอบการ
ตรวจสอบเนื้อหาสาระ 

   

 1.4 การวางแผนงานสอบบัญชีก่อนการปฏิบัติงานสอบบัญชี    

 1.5 เรื่องอ่ืน ๆ    

2. การปฏิบัติงานสอบบัญชีระหว่างปี    

 2.1 เข้าตรวจสอบระหว่างปีก่อนวันสิ้นปีบัญชี ไม่น้อยกว่า 4 เดือน    

 2.2 เข้าตรวจสอบระหว่างปีอย่างน้อย 1 ครั้ง    

 



 

| คู่มือ การปฏิบัติงานควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี ส าหรับระบบกระดาษท าการ 
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รายการ 
ข้อสังเกต 

ไม่มี มี ค าอธิบายโดยย่อ 

 2.3 รายงานผลการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี    

 2.4 กระดาษท าการตรวจสอบบัญชีระหว่างปี    

 2.5 ข้อสังเกตท่ีตรวจพบระหว่างปี (ถ้ามี)    

 2.6 เรื่องอ่ืน ๆ    

3. การปฏิบัติงานสอบบัญชีประจ าปี        

 3.1 กระดาษท าการ 

  3.1.1 หนังสือรับรองของสหกรณ์    

  3.1.2 หนังสือรับรองข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์    

  3.1.3 กระดาษท าการสนับสนุนวิธีการตรวจสอบตามที่
ก าหนดไว้ในแนวการสอบบัญชี 

   

  3.1.4 การบันทึกผลการตรวจสอบตามวิธีการตรวจสอบใน
แนวการสอบบัญชี 

   

  3.1.5 การใส่เครื่องหมายตรวจสอบ    

  3.1.6 การสรุปผลการตรวจสอบ    

  3.1.7 การสอบทานกระดาษท าการ    

  3.1.8 มีหนังสือแจ้งสหกรณ์กรณีผู้สอบบัญชีเสนอให้
สหกรณ์ปรับปรุงบัญชี 

   

  3.1.9 เรื่องอ่ืน ๆ    

 3.2 งบการเงิน 

  3.2.1 การแสดงรายงานในงบการเงินเป็นไปตามที่        
กรมตรวจบัญชีสหกรณ์ก าหนด 

   

  3.2.2 ข้อมูลในงบการเงินสัมพันธ์กับกระดาษท าการ    

  3.2.3 การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน
ถูกต้องและเพียงพอ 

   

  3.2.4 การจัดประเภทรายการในงบการเงิน    

  3.2.5 ความถูกต้องของตัวเลขในงบการเงิน    

  3.2.6 วันที่ที่แสดงในงบการเงิน ไม่เป็นวันที่หลังจากวันที่
ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงิน 

   

  3.2.7 เรื่องอ่ืน ๆ    



 

| คู่มือ การปฏิบัติงานควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี ส าหรับระบบกระดาษท าการ 
อิเล็กทรอนิกส์ : EWP  (5) 

                                                                                                                         

 
สรุปผลการประเมิน............................................................................................................. ............................................... 
............................................................................................................................. .............................................................. 
 
 
 
  

รายการ 
ข้อสังเกต 

ไม่มี มี ค าอธิบายโดยย่อ 

 3.3 รายงานการสอบบัญชี 
  3.3.1 รายงานของผู้สอบบัญชี    

   - วันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีไม่เป็นวันที่ก่อน
วันที่ผู้สอบบัญชีได้รับหลักฐานที่เหมาะสม    
อย่างเพียงพอ 

   

   - ข้อความในรายงานของผู้สอบบัญชีถูกต้อง 
ครบถ้วน 

   

   - หัวหน้าส านักงานสอบทานงานแล้วเสร็จก่อนที่
ผู้สอบบัญชีจะแสดงความเห็นต่องบการเงิน 

   

  3.3.2 รายงานผลการตรวจสอบบัญชี    

  3.3.3 รายงานการจัดชั้นคุณภาพการควบคุมภายใน    

  3.3.4 รายงานข้อมูลระบบสารสนเทศทางการเงินของ
สหกรณ์/กลุ่มเกษตรกร (Input form) ภายใน 5 วัน 
นับแต่วันที่แสดงความเห็นต่องบการเงิน 

   

  3.3.5 รายงานข้อสังเกตท่ีตรวจพบประจ าปี (ถ้ามี)    

  3.3.6 เรื่องอ่ืน ๆ    

ลงชื่อ..................................................ผู้ประเมิน 
(.......................................................) 

ต าแหน่ง..................................................... 
วันที่........................................... 

ลงชื่อ......................................................ผู้ควบคุมคุณภาพ              
       (...................................................) 
ต าแหน่ง..................................................... 
         วันที่........................................... 



.. 



 

 

http://www.cad.go.th/

